

MASTER OF ARTS (Economics)

Term-End Examination

December, 2014

**MECE-004 : FINANCIAL INSTITUTIONS
AND MARKETS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from both parts as per instructions.*

PART- A

Attempt **any two** questions from this part. **2x20=40**

1. What are derivatives ? Explain the concept of options. What distinguishes an American Option from an European Option ?
2. What is the need for a capital regulator in India ? Give reasons. Explain the objectives and functions of SEBI. How far has SEBI been successful in protecting the interest of investors ?
3. Discuss the relationship among money supply, inflation and interest rates using Fisher's hypothesis.
4. Discuss the relative merits of fixed and flexible exchange rates. Explain the concept of currency convertibility.

PART - B

Answer **any five** questions from this part. **5x12=60**

5. Explain the nature and significance of money supply using the money multiplier process.
 6. What are the main functions of a Merchant Bank ?
 7. Write short notes on :
 - (a) Credit risk
 - (b) Demat of securities
 8. What are the important links between options and loans ?
 9. Explain the concept of interest rate risk. How is risk measured in practice ?
 10. Explain the loanable fund theory of interest rates.
 11. Explain the Modigliani-Miller hypothesis.
 12. What is a Customs Union ? How does it work ? In what way is it different from an optimum currency area ?
-

कला निष्णात (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.ई.सी.ई.-004 : वित्तीय संस्थानें एवं बाज़ार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 2x20=40

1. व्युत्पन्न (derivatives) क्या हैं? विकल्पों (options) की अवधारणा समझाइए। अमेरिकी विकल्प यूरोपियाई विकल्प से कैसे भिन्न है?
2. भारत में पूँजी बाज़ार में विनियामक (regulator) की क्या आवश्यकता है? अपने उत्तर के कारण बताएँ। भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड (सेबी) के क्या उद्देश्य तथा कार्य हैं? सेबी कहाँ तक निवेशकों के हितों का संरक्षण करने में सक्षम हुआ है?
3. फिशर की प्राक्कल्पना का प्रयोग करते हुए मुद्रा की आपूर्ति, मुद्रास्फीति तथा ब्याज दर के बीच सम्बन्ध की चर्चा कीजिए।
4. स्थिर तथा परिवर्तनशील विनियम दरों के तुलनात्मक गुणों की चर्चा कीजिए। करेंसी परिवर्तनीयता के अवधारणा को समझाइए।

भाग - ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 5x12=60

5. मुद्रा गुणक प्रक्रिया का प्रयोग करते हुए मुद्रा के आपूर्ति की प्रकृति तथा महत्व को समझाइए।
6. मर्चेन्ट बैंक के मुख्य कार्य क्या हैं?
7. संक्षिप्त नोट लिखें :
 - (a) साख जोखिम
 - (b) प्रतिभूतियों के डिमेट (Demat of securities)
8. 'विकल्प' (options) तथा ऋण (loans) के बीच क्या महत्वपूर्ण संबंध हैं?
9. ब्याज दर जोखिम के अवधारणा को समझाइए। वास्तव में जोखिम का मापन कैसे किया जाता है?
10. ब्याज दरों के ऋण योग्य कोषों (Loanable Funds) सिद्धांत को समझाइए।
11. मॉडिग्लियानी-मिलर प्राक्कल्पना की व्याख्या कीजिए।
12. सीमा शुल्क संघ क्या है? यह किस प्रकार कार्य करता है? यह इष्टतम करेंसी (Currency) क्षेत्र से किस तरह भिन्न है?